ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                                                                       Departamento de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS
LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 06/2022, Pregão Presencial nº 06/2022, à empresa MERCADO ALAÉ LTDA por ter
sido declarada vencedora pela Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E LANCHES

PARA O CRAS.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

01

ABACAXI PÉROLA DE BOA
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, DE
PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO,
EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA
O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.

37 UND MERCADO ALAÉ LTDA 6,15 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

02
AÇÚCAR CRISTAL EMBALAGEM DE
2 KG

12 UND MERCADO ALAÉ LTDA 9,49 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

03
AÇÚCAR MASCAVO NATURAL DE
AÇÚCAR DE CANA, PACOTE DE 1
KG.

7 UND MERCADO ALAÉ LTDA 10,35 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

04 AMENDOIM PACOTES DE 500 G 12 PCT MERCADO ALAÉ LTDA 6,50 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

05

BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE,
APRESENTANDO GRAU MÉDIO DE
MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO
EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA
O CONSUMO. CASCA ÍNTEGRA.

25 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,70 1º

                                                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                                                                       Departamento de Licitações

COM POLPA, TAMANHO E
COLORAÇÃO FIRME E UNIFORME,
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARASITAS, LARVAS,
DANIFICAÇÕES FÍSICAS,
SUBSTÂNCIAS TERROSAS,
RESÍDUOS DE DEFENSIVOS
AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR
ESTRANHO. ISENTA DE PARTES
PÚTRIDAS.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

06
BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA,
SABORES DIVERSOS,
EMBALAGEM DE 1 L

75 UND MERCADO ALAÉ LTDA 4,60 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

07

BISCOITO CASEIRO
AMANTEIGADO, PACOTE DE 1
KG DE BOA QUALIDADE, COM
RÓTULO, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE DE
NO MÁXIMO 1 MÊS.

25 UND MERCADO ALAÉ LTDA 24,90 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

08
BISCOITO DOCE TIPO
ROSQUINHA, SABOR COCO,
PACOTE DE NO MÍNIMO 330G

25 PCT MERCADO ALAÉ LTDA 4,99 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

09
BISCOITO DOCE TIPO WAFFER,
SORTIDO, PC 140G

50 PCT MERCADO ALAÉ LTDA 2,20 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

10
BISCOITO FOLHADO DOCE
PACOTE DE 300G.

50 UND MERCADO ALAÉ LTDA 5,95 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

11

BISCOITO SALGADO DE
GERGELIM, PACOTE DE 400G,
COM RÓTULO E VALIDADE DE
NO MÍNIMO 6 MESES.

25 PCT MERCADO ALAÉ LTDA 7,39 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

                                                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                                                                       Departamento de Licitações

12

BISCOITO SALGADO INTEGRAL,
PACOTE COM 400G, COM
RÓTULO E VALIDADE DE NO
MÍNIMO 6 MESES

25 UND MERCADO ALAÉ LTDA 7,39 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

13

BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA
E SAL, PC DE 400G, ISENTO DE
MOFO E SUBSTÂNCIAS
NOCIVAS, COM CONSISTÊNCIA
CROCANTE, COM RÓTULO,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
E VALIDADE DE NO MÍNIMO 8
MESES.

25 PCT MERCADO ALAÉ LTDA 5,39 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

14

BOLO SORTIDO SIMPLES
(LARANJA, BAUNILHA, COCO,
CHOCOLATE, AIMPIM OU
CENOURA), SEM COBERTURA,
REDONDO COM FURO NO MEIO,
APROXIMADAMENTE 500G.

100 UND MERCADO ALAÉ LTDA 11,00 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

15

CACHORRO QUENTE
COMPOSTO DE: 01 PÃO
SOVADO 50GR, MOLHO,
SALSICHA CORTADA,
MOSTARDA, KETCHUP E
MAIONESE.

1.200 UND MERCADO ALAÉ LTDA 6,30 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

16

CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO,
EMBALAGEM DE 200G INTACTA,
COM RÓTULO, DATA DE
FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE
DE NO MÍNIMO 6 MESES. ISENTO
DE SUJIDADES E UMIDADE.
POSSUINDO ODOR
CARACTERÍSTICO DO
PRODUTO.

30 UND MERCADO ALAÉ LTDA 14,90 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

17
CHÁ DE CAMOMILA, CX COM 10
SACHES

125 CX MERCADO ALAÉ LTDA 3,40 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

                                                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                                                                       Departamento de Licitações

18
CHÁ DE ERVA-DOCE, EM CX
COM 10 SACHES

125 CX MERCADO ALAÉ LTDA 3,40 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

19

CHÁ DE HORTELÃ EM
SAQUINHOS, CAIXA COM 10
UNIDADES, COM RÓTULO E
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6
MESES.

50 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,40 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

20

CHÁ DE MAÇÃ SECA, PACOTE
DE 200G COM RÓTULO E
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6
MESES.

25 UND MERCADO ALAÉ LTDA 7,30 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

21

CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL,
50% DE CACAU DE BOA
QUALIDADE, EM CAIXAS DE 200
GRAMAS, SEM CONSERVANTES,
COM RÓTULO E VALIDADE DE
NO MÍNIMO 6 MESES.

12 UND MERCADO ALAÉ LTDA 7,40 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

22
CUCA CARACOL COM
COBERTURA E RECHEIO DE
LEITE CONDENSADO E COCO.

37 KG MERCADO ALAÉ LTDA 26,00 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

23
GROSTOLI MACIO, TAMANHO
MÉDIO

25 KG MERCADO ALAÉ LTDA 24,00 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

24
LEITE UHT INTEGRAL EM
EMBALAGEM LONGA VIDA COM
TAMPA

25 UND MERCADO ALAÉ LTDA 4,20 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

25

MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE, TIPO
FUGI, SEM DANIFICAÇÕES
FÍSICAS, CASCA INTEGRA, SEM
RUPTURAS OU PANCADAS. COM
COR, SABOR E AROMA
CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE.

13 KG MERCADO ALAÉ LTDA 5,99 1º

                                                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                                                                       Departamento de Licitações

SEM A PRESENÇA DE
SUJIDADES, LARVAS,
PARASITAS E DEFENSIVOS
AGRÍCOLAS. UNIDADE MÉDIA.
COM POLPA FIRME E INTACTA,
DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDAS E MADURAS

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

26

MAMÃO FORMOSA DE 1ª
QUALIDADE, FRESCO,
APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O
CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, RESÍDUOS DE
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS,
PARASITAS E LARVAS. SEM
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SEM
RUPTURAS, CASCA INTEGRA.
COM COR, SABOR E AROMA
CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE.
PESO E TAMANHO MÉDIOS.

25 KG MERCADO ALAÉ LTDA 8,90 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

27
MILHO PARA PIPOCA PREMIUM
PACOTE COM 500GRAMAS

13 PCT MERCADO ALAÉ LTDA 4,70 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

28

MORANGO DE BOA QUALIDADE
FRESCO, FIRME, DE
COLORAÇÃO UNIFORME,
AROMA, COR E SABOR TÍPICO
DA ESPÉCIE, EM PERFEITO
ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO. NÃO
SERÃO PERMITIDOS DANOS
QUE LHE ALTEREM A
CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA,
NEM PARTES PODRES OU
AMOLECIDAS. ISENTO DE:
SUJIDADE, INSETOS,
PARASITAS, LARVAS,
RACHADURAS, CORTES E
PERFURAÇÕES. PESO E
TAMANHO MÉDIOS.

12 KG MERCADO ALAÉ LTDA 20,90 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

29 ÓLEO DE SOJA 900ML  13 UND MERCADO ALAÉ LTDA 10,99 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

                                                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                                                                       Departamento de Licitações

PREVISTA

30
PÃO DE QUEIJO PEQUENO
APROXIMADAMENTE 30G,
ASSADO

62 KG MERCADO ALAÉ LTDA 47,00 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

31
PASTEL ASSADO CONGELADO
DE GOIABADA PACOTE COM
500g.

50 UND MERCADO ALAÉ LTDA 18,50 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

32

PASTEL ASSADO E
CONGELADO, COM RECHEIO DE
CARNE DE GADO BANDEJA COM
500 GRAMAS
APROXIMADAMENTE

50 UND MERCADO ALAÉ LTDA 18,50 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

33

PASTEL ASSADO E
CONGELADO, COM RECHEIO DE
FRANGO EM
EMBALAGEM/BANDEJA
TOTALIZANDO O MÍNIMO DE 500
G

50 PCT MERCADO ALAÉ LTDA 18,50 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

35

PIPOCA DOCE, NATURAL,
ASSADA, EMBALAGEM DE 100G
100% CEREAL, NÃO CONTÉM
CONSERVANTES, FEITA COM
CANJICA DE MILHO ESPECIAL E
AÇÚCAR CRISTAL

50 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,99 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

36
SALGADINHOS (TIPO RISÓLIS,
CROISSANT, PASTELZINHO)

125 KG MERCADO ALAÉ LTDA 49,90 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

37

SAL REFINADO, IODADO, 1ª
QUALIDADE COM RÓTULO,
IDENTIFICAÇÃO E NÚMERO DE
LOTE. NÃO DEVE APRESENTAR
SUJIDADES E MISTURAS
INADEQUADA AO PRODUTO.
EMBALAGEM: DEVE ESTAR
INTACTA, ACONDICIONADO EM
PACOTES DE POLIETILENO
TRANSPARENTE,

5 UND MERCADO ALAÉ LTDA 1,40 1º

                                                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                                                                       Departamento de Licitações

TERMOSSOLDADA, ATÓXICA,
COM CAPACIDADE DE 1 KG.
PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO
12 MESES A CONTAR A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA.

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

38

SANDUÍCHE COMPOSTO POR:
UM PÃO SOVADO DE
APROXIMADAMENTE 70g, COM
UMA CAMADA DE MAIONESE OU
MARGARINA, UMA FATIA DE
QUEIJO E UMA DE PRESUNTO,
EMBALADOS INDIVIDUALMENTE
COM PLÁSTICO FILME,
PRONTOS PARA CONSUMO.

500 UND MERCADO ALAÉ LTDA 6,20 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

39
SONHO RECHEADO COM DOCE
DE LEITE, UND DE 50G
APROXIMADAMENTE

250 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,30 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

40

SUCO EM PÓ, PACOTES DE 25G
SABORES DIVERSOS - ABACAXI
- LIMÃO - UVA - LARANJA -
MARACUJÁ

75 UND MERCADO ALAÉ LTDA 0,85 1º

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX.

PREVISTA

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO

41
SUCO NATURAL SABOR
LARANJA EMBALAGEM 1 L

25 UND MERCADO ALAÉ LTDA 6,50 1º

DOS PREÇOS REGISTRADOS:
O Município monitorará os preços dos bens, avaliando o mercado constantemente e poderá rever os preços registrados

a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos

bens registrados.
Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado, o órgão gerenciador convocará

o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado. Caso seja
frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Na ocorrência do disposto no final do item anterior, a Administração adotará as medidas cabíveis, conforme sequência
disposta no decreto regulamentador do registro de preços.

O preço registrado poderá ser suspenso ou cancelado, facultada a defesa prévia do interessado, nos casos estipulados

no Decreto Municipal nº 30/2017.

DO PRAZO E DA FORMA DE FORNECIMENTO:
A entrega dos gêneros alimentícios dar-se-á de forma parcelada, de acordo com a programação e necessidade do

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS e mediante solicitação feita através de Ordem de Fornecimento,
emitida e encaminhada pelo Departamento de Licitações.

A empresa deverá disponibilizar ao Município a quantidade solicitada em até 5 (cinco) dias após o recebimento da

                                                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

                                                                       Departamento de Licitações

ordem referida no item anterior para os gêneros perecíveis e em até 10 (dez) dias após o recebimento da ordem no
caso dos gêneros não perecíveis.

O Município procederá à solicitação do objeto nas quantidades que lhe convier, dentro do prazo de contratação.
Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta vencedora.

DO LOCAL DE ENTREGA:

O objeto deverá ser entregue no Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, na Av. 23 de Maio, 725, Centro –
fundos do hospital, no horário de funcionamento da unidade, conforme a solicitação efetuada pelo Município.

DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:
O registro de preços de que trata este edital terá validade de 01 (um) ano contado da data da assinatura da Ata de

Registro de Preços.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E COMPOSIÇÃO FINANCEIRA:
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar do recebimento e aceitação do objeto adquirido, mediante

apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo responsável pelo recebimento, em conta bancária

corrente da empresa, a ser fornecida ao Município.

Obs: Preferencialmente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal, ou

juntamente com esta.
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do

processo, número do pregão presencial e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do
material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira
que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

 Nova Bassano, 14 de março de 2022.

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA

                                                                                           Prefeito Municipal